
СУРКОВСКИЙ 

ВЕСТНИК 

 

№ 91а 
 

 

 

 

 

 

 

с.Сурково 

2017 

 



Орган  издания 

администрации Сурковского сельсовета 

Тогучинского района 

Новосибирской области 

с. Сурково 

 

 

Тираж :    10 экземпляров; 

 

Состав редакционного  Совета: 

 

Гундарев   Александр    Сергеевич –Глава   Сурковского сельсовета 

,председатель Совета. 

Члены совета: 

Петроченко Татьяна Аркадьевна – зам.главы администрации 

Сурковского сельсовета 

Лидер Тамара Николаевна –специалист администрации Сурковского 

сельсовета 

Балаганская Наталья Валерьевна –зам. председателя Совета 

депутатов Сурковского сельсовета ( по согласованию) 

 

 

Распространение    ---  бесплатное 

 

10.11.2017  год 

 

 



Оглавление   № 91а от     10.11.2017 

 

1.Постановление администрации Сурковского сельсовета Тогучинского 

района Новосибирской области  от 27.1.2017 № 54а  О проведении публичных 

слушаний по проекту Устава Сурковского сельсовета. 

2.ПРОТОКОЛ публичных слушаний по обсуждению проекта 

муниципального правового акта  о внесении изменений в Устав Сурковского 

сельсовета Тогучинского района Новосибирской области  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

СУРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

27.10.2017                    № 54а 

 

с. Сурково 

 

О проведении публичных слушаний по проекту  

Устава Сурковского сельсовета 

 

           В соответствии со ст. 28 ФЗ 131 «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», ст.10 Устава 

Сурковского сельсовета,  руководствуясь Положением «О порядке 

проведения публичных слушаний» (решение сессии Совета депутатов  

Сурковского сельсовета №   5 третьего созыва     от  05.09.2005г.) 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Провести публичные слушания 10.11.2017 года в 12-00 в зале 

администрации Сурковского  сельсовета по вопросу : 

-О проекте изменений в  Уставе Сурковского сельсовета Тогучинского  

района Новосибирской области. (Докл. Гундарев А.С.-  Глава   

Сурковского сельсовета.) 

 2.Для участия в слушаниях пригласить депутатов представительного органа  

местного самоуправления, районного депутата Совета депутатов, 

муниципальных служащих, представителей политических партий, 

общественных  объединений  граждан, профессиональных союзов, 

руководителей предприятий, учреждений, организаций, представителей 

средств массовой информации, население муниципального образования. 



3.Специалисту Сурковского сельсовета  Далидович С.Н.  организовать 

приглашение и регистрацию участников слушаний, обеспечить  ведение 

протокола и оформление  итоговых документов. 

4.Контроль за исполнением  постановления  оставляю за собой. 

 

 

 

Глава Сурковского сельсовета 

Тогучинского района  

Новосибирской области                                                                 А.С. Гундарев  

ПРОТОКОЛ 

публичных слушаний по обсуждению проекта муниципального 

правового акта  о внесении изменений в Устав 

Сурковского сельсовета Тогучинского района Новосибирской 

области  
 

Публичные слушания назначены  постановлением администрации 

Сурковского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области   от 27 

октября 2017 № 54 а 

Дата проведения публичных слушаний:  10 ноября 2017 года. 

Время проведения: с 14-00 часов до16-00 часов. 

Место проведения: администрация Сурковского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области.   

Председатель публичных слушаний Гундарев Александр Сергеевич 

Секретарь публичных слушаний Далидович Светлана Николаевна 

Присутствовали: жители Сурковского сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области в количестве 7 человек.    

 

ПОВЕСТКА  ДНЯ: 

 

1. Рассмотрение проекта муниципального правового акта о внесении 

изменений в Устав Сурковского сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области.  

СЛУШАЛИ: 

Гундарев Александр Сергеевич, Глава Сурковского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области, в своем выступлении 

ознакомил присутствующих с проектом муниципального правового акта о 

внесении изменений в Устав Сурковского сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области. 

ВЫСТУПИЛИ: 

Петроченко Татьяна Аркадьевна, заместитель Главы администрации  

Сурковского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области с 

предложением дополнить проект муниципального правового акта о 

внесении изменений в Устав следующими изменениями:  

1.Статья 3. Муниципальные правовые акты 



1.1.Первый абзац Статьи 3 пункта 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой 

статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное 

образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного 

самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования в 

периодическом печатном издании органа местного самоуправления 

«Сурковский Вестник» или обнародования путем размещение полного текста 

на срок не менее 30 дней на информационном стенде в администрации и в 

иных общедоступных местах: библиотека, культурно-досуговый центр.» 

2. Статья 11. Публичные слушания 

 

2.1. Пункт 3 дополнить подпунктом 2.1.:  

«2.1) проект стратегии социально-экономического развития Сурковского  

сельсовета;» 

3. Статья 19. Полномочия Совета депутатов 

3.1. Пункт 1, подпункт  4 изложить в следующей редакции : 

«4) утверждение стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования;» 

4. Статья 21. Депутат Совета депутатов  

4.1. Статью 21  изложить в следующей редакции : 

1.Депутат Совета депутатов (далее – депутат) избирается на 

муниципальных выборах на основе всеобщего, равного и прямого 

избирательного права при тайном голосовании в порядке, установленном 

действующим законодательством, сроком на пять лет. 

2. Ни один депутат Совета депутатов не осуществляет свои полномочия 

на постоянной основе. 

3. Полномочия депутата начинаются со дня его избрания. Днем 

окончания срока, на который избираются депутаты Совета депутатов, является 

второе воскресение сентября года, в котором истекает срок полномочий 

депутатов Совета депутатов, за исключением случаев, предусмотренных 

федеральным законом. Полномочия депутата прекращаются со дня начала 

работы Совета депутатов нового созыва. 

4. Депутат должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять 

обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными 



законами. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае 

несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ 

«О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 

должности, и иных лиц их доходам». 

5. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае: 

1) смерти; 

2) отставки по собственному желанию; 

3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления 

умершим; 

5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного 

приговора суда; 

6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место 

жительства; 

7) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения 

гражданства иностранного государства – участника международного договора 

Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин 

имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, 

приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им 

вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на 

постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории 

иностранного государства, не являющегося участником международного 

договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин 

Российской федерации, имеющий гражданство иностранного государства, 

имеет право быть избранным в органы местного самоуправления; 

8) отзыва избирателями; 

9) досрочного прекращения полномочий Совета депутатов; 

10) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее 

альтернативную гражданскую службу; 

11) в иных случаях, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» и иными федеральными законами. 

6. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения 

ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 



«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации. 

7. Решение Совета депутатов о досрочном прекращении полномочий 

депутата Совета депутатов принимается не позднее чем через 30 дней со дня 

появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это 

основание появилось в период между сессиями Совета депутатов, – не позднее 

чем через три месяца со дня появления такого основания. 

В случае обращения Губернатора Новосибирской области с заявлением 

о досрочном прекращении полномочий депутата представительного органа 

муниципального образования днем появления основания для досрочного 

прекращения полномочий является день поступления в представительный 

орган муниципального образования данного заявления. 

7. Статья 29. Удаление главы поселения в отставку 

7.1. Пункт 2, подпункт 4 изложить в следующем  виде : 

«4) несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей, 

которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ 

«О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 

должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 № 

79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета 

(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных 

банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, 

владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»; 

8. Статья 32. Полномочия администрации 

8.1. Пункт 28 изложить в следующей редакции: 

«28) организация сбора статистических показателей, характеризующих 

состояние экономики и социальной сферы Сурковского  сельсовета, и 

предоставление указанных данных органам государственной власти в 

порядке, установленном Правительством Российской Федерации;» 

8.2. Пункт 42,52, статьи 32- исключить, соответственно изменить нумерацию 

пунктов; 

8.3.Пункт 61 дополнить подпунктами 61,3) и 61,4)  следующего содержания : 

«61.3) оказание содействия развитию физической культуры и спорта 

инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной 

физической культуры и адаптивного спорта; 



61.4) полномочия в сфере стратегического планирования, 

предусмотренные Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О 

стратегическом планировании в Российской Федерации»;» 

9. Статья 45. Внесение изменений и дополнений в Устав 

9.1. Пункты 1- 5 статьи 45 изложить в следующем виде : 

«1. Проект решения Совета депутатов о внесении изменений и 

дополнений в Устав не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о 

внесений изменений и дополнений в Устав подлежат официальному 

опубликованию или обнародованию с одновременным опубликованием или 

обнародованием установленного Советом депутатов порядка учета 

предложений по проекту указанного муниципального правового акта, а также 

порядка участия граждан в его обсуждении. Не требуется официальное 

опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту 

муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав 

муниципального образования, а также порядка участия граждан в его 

обсуждении в случае, когда в устав муниципального образования вносятся 

изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции 

Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или 

законов Новосибирской области в целях приведения данного устава в 

соответствие с этими нормативными правовыми актами. 

2. Решение Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в 

Устав принимается большинством в две трети голосов от установленной 

численности депутатов Совета депутатов и подлежит государственной 

регистрации в порядке, установленном действующим законодательством. 

3. Изменения и дополнения, внесенные в Устав и изменяющие структуру 

органов местного самоуправления, разграничение полномочий между 

органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения 

устава муниципального образования в соответствие с федеральными 

законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка 

избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в 

силу после истечения срока полномочий Совета депутатов, принявшего 

муниципальный правовой акт о внесении в Устав указанных изменений и 

дополнений, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 



Изменения и дополнения, внесенные в Устав Сурковского  сельсовета и 

предусматривающие создание контрольно-счетного органа Сурковского  

сельсовета вступают в силу в порядке, предусмотренном абзацем первым 

части 8 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

3.1 Изменения и дополнения в устав муниципального образования 

вносятся муниципальным правовым актом, который может оформляться: 

1) решением представительного органа (схода граждан) 

муниципального образования, подписанным его председателем и главой 

муниципального образования либо единолично главой муниципального 

образования, исполняющим полномочия председателя представительного 

органа (схода граждан) муниципального образования; 

2) отдельным нормативным правовым актом, принятым 

представительным органом (сходом граждан) и подписанным главой 

муниципального образования. В этом случае на данном правовом акте 

проставляются реквизиты решения представительного органа (схода граждан) 

о его принятии. Включение в такое решение представительного органа (схода 

граждан) переходных положений и (или) норм о вступлении в силу изменений 

и дополнений, вносимых в устав муниципального образования, не 

допускается. 

4. Решение Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в 

Устав после его государственной регистрации подлежит официальному 

опубликованию (обнародованию), после чего указанное решение вступает в 

силу.  

5. Приведение устава муниципального образования в соответствие с 

федеральным законом, законом Новосибирской области осуществляется в 

установленный этими законодательными актами срок. В случае, если 

федеральным законом, законом Новосибирской области указанный срок не 

установлен, срок приведения устава муниципального образования в 

соответствие с федеральным законом, законом Новосибирской области 

определяется с учетом даты вступления в силу соответствующего 

федерального закона, закона Новосибирской области, необходимости 

официального опубликования (обнародования) и обсуждения на публичных 

слушаниях проекта муниципального правового акта о внесении изменений и 

дополнений в устав муниципального образования, учета предложений 

граждан по нему, периодичности заседаний представительного органа 



муниципального образования, сроков государственной регистрации и 

официального опубликования (обнародования) такого муниципального 

правового акта и, как правило, не должен превышать шесть месяцев.» 

ГОЛОСОВАЛИ: 

         «За»-  7  

         «Против»-  нет 

         «Воздержались»- нет 

 

РЕШИЛИ: Рекомендовать Совету депутатов Сурковского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области  принять муниципальный 

правовой акт о внесении изменений в Устав  Сурковского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области с учётом внесённых 

дополнений. 
 

Председательствующий_________________А.С.Гундарев 

 

Секретарь____________________________С.Н.Далидович 
 

 


